
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 339 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  TRATTI 
STRADALI  COMUNALI  DI  DOSOLO  E  VILLASTRADA  . 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA.  CUP:  F77H23005080004  CIG: 
A0397C6635

IL RESPONSABILE

Premesso che:
-  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  provvedere  alla  manutenzione  e  messa  in 
sicurezza di tratti stradali comunali;
- con deliberazione di G.C. n. 104 del 04/12/2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori  di  “adeguamento e messa in sicurezza tratti  stradali comunali  di  Dosolo e Villastrada” 
rassegnato internamente all'ufficio tecnico dal sottoscritto Responsabile Arch. Riccardo Belfanti, 
che prevedeva una spesa di  Euro 124.662,47 oltre  iva per  lavori,  ed Euro 35.337,53 per 
somme a disposizione;
-  con  determinazione  n.  323 del  06/12/2023  si  avviava  la  procedura  di  gara  mediante 
affidamento diretto per l'appalto dei lavori in argomento selezionando come operatore con cui
contrattare la ditta Franzoni e Bertoletti srl, con sede in San Giorgio di Bigarello (MN) - Via 
Liguria n. 36, C.F. 018297860205 e P.I. 01297860205;
- con lettera di invito prot. n. 9950 del 06/12/2023 si richiedeva tramite SINTEL offerta per 
l'esecuzione delle opere in argomento all'impresa sopracitata;

Considerato che la ditta selezionata ha presentato offerta entro i termini stabiliti dalla lettera di 
invito;

Visti i report di gara e la proposta di aggiudicazione redatta ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D. Lgs.  
n. 36/2023, rassegnata dal RUP in data 19/12/2023, con la quale si propone l'aggiudicazione 
dei lavori in questione a favore della ditta Franzoni e Bertoletti srl, con sede in San Giorgio di 
Bigarello (MN) - Via Liguria n. 36, C.F. 018297860205 e P.I. 01297860205, con un’offerta di 
ribasso dello  2,00% rispetto all'importo dei lavori posto a base d'asta, dal quale risulta che 
l’importo di aggiudicazione è pari a Euro 122.493,58 oltre iva 22% di cui Euro 13.718,10 oltre 
iva 22% per costi della manodopera ed Euro 2.500,00 oltre iva 22% per oneri della sicurezza;

Visto che non sussistono le condizioni per l'applicazione  della consegna in via d'urgenza così 
come indicato all’art. 17 c. 8-9 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via d’urgenza/l’esecuzione dell’appalto in via anticipata nelle more  
della verifica dei requisiti”;

copia informatica per consultazione



Ritenuto  pertanto  di  procedere,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale 
dell’operatore economico che sarà effettuata comunque prima della stipula del contratto, con 
l'aggiudicazione delle opere in argomento alla ditta  Franzoni e Bertoletti srl, avendo valutato 
positivamente la congruità dell'offerta presentata;

Accertato che:
• il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) attribuito alla suddetta opera è il
seguente: F77H23005080004;
• il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito alla presente procedura è il seguente: 
A0397C6635;

Dato atto che il RUP Arch. Riccardo Belfanti, nonché il personale deputato ad intervenire nello 
svolgimento della procedura oggetto del presente provvedimento, non versa nelle ipotesi di 
conflitto di interesse del Nuovo codice dei Contratti Pubblici; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022 con la quale sono stati approvati 
il  bilancio  di  previsione  2023/2025 e  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
programmazione semplificato 2023/2025;

Vista la Delibera del Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione del triennio 2023-2025;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo Belfanti 
è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

DETERMINA

1)  di  dare  atto che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2)  di  aggiudicare  per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse  l'appalto  dei  lavori  di 
“adeguamento e messa in sicurezza tratti stradali comunali di Dosolo e Villastrada” a favore della 
ditta Franzoni e Bertoletti srl, con sede in San Giorgio di Bigarello (MN) - Via Liguria n. 36, C.F.  
018297860205 e P.I. 01297860205, con un’offerta di ribasso dello 2,00% rispetto all'importo 
dei lavori posto a base d'asta.

3) Di dare atto che l'importo di aggiudicazione dell’appalto risulta di Euro 122.493,58 oltre iva 
22%, di cui Euro 13.718,10 oltre iva 22% per costi della manodopera ed Euro 2.500,00 oltre 
iva 22% per oneri della sicurezza;

4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 149.442,17 iva 22% compresa per l'appalto 
dei lavori trova copertura al capitolo 94556 “Manutenzione straordinaria strade comunali (Fin. 
alienazione partecipazioni societarie) - Missione 10, Programma 05, Titolo 2 – del bilancio di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023 (imp. 1000);

5)  di  autorizzare  il  settore  contratti  di  procedere  con  la  verifica  dei  requisiti  dichiarati 
dall’impresa in sede di partecipazione alla gara e con la stipula del contratto;

6) di provvedere a dare comunicazione del presente provvedimento alla ditta partecipante alla
gara;

7) Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’ente,  ai  sensi  del  D.Lgs 

copia informatica per consultazione



14.03.2013, n. 33; 

8) Di rilevare che il presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità contabile e 
attestazione della copertura finanziaria.

9) Di dare atto che l'informativa sulla prvacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito internet 
www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

E S P R I M E 

parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa (art. 147 bis - co. I – D. Lgs. 267/2000); 

A T T E S T A 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
successive modifiche, il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 dell’art. 26 della L. 
23/12/1999,  n.  488,  come  modificato  dal  D.L.  12/07/2004,  n.  168,  convertito  in  Legge 
30/07/2004, n. 191. 

Lì, 19/12/2023 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://www.comune.dosolo.mn.it/


1

Report della Procedura
AFFIDAMENTO DIRETTO

LAVORI DI ADEGUAMENTO E
MESSA IN SICUREZZA TRATTI

STRADALI COMUNALI A DOSOLO
E VILLASTRADA n. 177092274

effettuata da Comune di Dosolo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  7

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 177092274

Nome Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO
E MESSA IN SICUREZZA TRATTI STRADALI COMUNA-
LI A DOSOLO E VILLASTRADA

Descrizione Procedura

Codice Gara DOSOLO_09_2023_LAVORI

Destinatari

Codice CIG A0397C6635

No

Num. Protocollo 3170405

Num. Protocollo Ente 9950

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
TRATTI STRADALI COMUNALI A DOSOLO E VILLASTRADA n. 177092274 effettuata da Comune di Dosolo

2

Codice CPV principale 45233141-9 - Lavori di manutenzione stradale

Codici categorie SOA OG 3 I - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropo-
litane (classe I).

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto riccardo belfanti

Nome Ente Comune di Dosolo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 108.444,37000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 0

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 6 dicembre 2023 18.09.06 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 15 dicembre 2023 9.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
TRATTI STRADALI COMUNALI A DOSOLO E VILLASTRADA n. 177092274 effettuata da Comune di Dosolo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

lettera di in-
vito

firmare digi-
talmente per
accettazione

Informativo Libero Allegato

Dgue compilare e
firmare digi-
talmente

Informativo Libero Allegato

Modello 1 compilare,
allegare carta
identità e fir-
mare digital-
mente

Informativo Libero Allegato

Modello 2 compilare,
allegare carta
identità e fir-
mare digital-
mente

Informativo Libero Allegato

Modello 3 compilare,
allegare carta
identità e fir-
mare digital-
mente

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale FRANZONI E BERTOLETTI S.R.L.

Login user_40451

Indirizzo e-mail franzoni.bertoletti@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 01297860205

Indirizzo VIA LIGURIA N. 36, 46051 BIGARELLO (Italia)

Numero telefono 037645554

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1702575480957

copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
TRATTI STRADALI COMUNALI A DOSOLO E VILLASTRADA n. 177092274 effettuata da Comune di Dosolo

4

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore FRANZONI E BERTOLETTI S.R.L.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 14 dicembre 2023 18.38.00 CET

Prezzo offerto 106.275,48000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome belfanti riccardo

Login user_213783

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Dosolo (01322060201)

Indirizzo email segreteria.comune.dosolo@pec.regione.lombardia.it

Num. telefono 3280465762

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome FRANZONI E BERTOLETTI S.R.L.

Login user_40451

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) FRANZONI E BERTOLETTI S.R.L. (01297860205)

Indirizzo email franzoni.bertoletti@legalmail.it

Num. telefono 037645554

Commento all’aggiudicazione verificata la documentazione presentata si ritiene l'offerta con-
grua e pertanto si aggiudica.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
TRATTI STRADALI COMUNALI A DOSOLO E VILLASTRADA n. 177092274 effettuata da Comune di Dosolo

5

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 19 dicembre 2023
10.44.09 CET

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura AFFIDAMEN-
TO DIRETTO LAVORI DI
ADEGUAMENTO E MES-
SA IN SICUREZZA TRAT-
TI STRADALI COMUNALI A
DOSOLO E VILLASTRADA
(ID#177092274) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

martedì 19 dicembre 2023
10.41.37 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del
Mercato AFFIDAMENTO DI-
RETTO LAVORI DI ADE-
GUAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA TRATTI STRA-
DALI COMUNALI A DOSO-
LO E VILLASTRADA (ID
177092274) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

martedì 19 dicembre 2023
10.38.12 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura AFFIDA-
MENTO DIRETTO LAVORI
DI ADEGUAMENTO E MES-
SA IN SICUREZZA TRAT-
TI STRADALI COMUNALI A
DOSOLO E VILLASTRADA
(ID 177092274) è iniziata.

martedì 19 dicembre 2023
10.37.52 CET

Terminata Valutazione Tecnica La valutazione tecnica del Mer-
cato AFFIDAMENTO DIRET-
TO LAVORI DI ADEGUA-
MENTO E MESSA IN SI-
CUREZZA TRATTI STRADA-
LI COMUNALI A DOSO-
LO E VILLASTRADA (ID
177092274) è stata completata.

martedì 19 dicembre 2023
10.37.52 CET

Offerta Tecnica accettata La Busta Tecnica (ID
1702575480957) della Procedu-
ra AFFIDAMENTO DIRETTO
LAVORI DI ADEGUAMEN-
TO E MESSA IN SICUREZZA
TRATTI STRADALI COMU-
NALI A DOSOLO E VILLA-
STRADA (ID 177092274) è sta-
ta accettata con la seguente mo-
tivazione: documentazione com-
pleta e corretta.

martedì 19 dicembre 2023
10.27.46 CET

Apertura buste tecniche La apertura delle buste tecni-
che della procedura AFFIDA-
MENTO DIRETTO LAVORI
DI ADEGUAMENTO E MES-
SA IN SICUREZZA TRAT-

copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
TRATTI STRADALI COMUNALI A DOSOLO E VILLASTRADA n. 177092274 effettuata da Comune di Dosolo

6

Data Oggetto Testo

TI STRADALI COMUNALI A
DOSOLO E VILLASTRADA
(ID 177092274) è iniziata.

martedì 19 dicembre 2023
10.27.35 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1702575480957) della Procedu-
ra AFFIDAMENTO DIRETTO
LAVORI DI ADEGUAMEN-
TO E MESSA IN SICUREZ-
ZA TRATTI STRADALI CO-
MUNALI A DOSOLO E VIL-
LASTRADA (ID 177092274) è
stata accettata con la seguente
motivazione: .

martedì 19 dicembre 2023
10.26.59 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_40451 sulla
Procedura con ID 177092274 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 15 dicembre 2023
9.00.00 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle offer-
te per la procedura AFFIDA-
MENTO DIRETTO LAVORI
DI ADEGUAMENTO E MES-
SA IN SICUREZZA TRAT-
TI STRADALI COMUNALI A
DOSOLO E VILLASTRADA
(ID 177092274).

giovedì 14 dicembre 2023
18.38.00 CET

Invio Offerta L`offerente FRANZONI E
BERTOLETTI S.R.L. ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato AFFIDAMENTO
DIRETTO LAVORI DI ADE-
GUAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA TRATTI STRA-
DALI COMUNALI A DOSO-
LO E VILLASTRADA (ID
177092274).

mercoledì 6 dicembre 2023
18.09.23 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato AFFIDA-
MENTO DIRETTO LAVORI
DI ADEGUAMENTO E MES-
SA IN SICUREZZA TRAT-
TI STRADALI COMUNALI A
DOSOLO E VILLASTRADA
(ID 177092274).

mercoledì 6 dicembre 2023
18.09.06 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
177092274). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
TRATTI STRADALI COMUNALI A DOSOLO E VILLASTRADA n. 177092274 effettuata da Comune di Dosolo

7

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 339 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRATTI  STRADALI 
COMUNALI  DI  DOSOLO  E  VILLASTRADA  .  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA.  CUP: 
F77H23005080004 CIG: A0397C6635

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 1000 sub. 25 assunto al  capitolo 94556 “Manutenzione straordinaria strade 
comunali  (Fin.  alienazione partecipazioni  societarie) -  Missione 10,  Programma 05, 
Titolo 2 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023. 

Lì, 20/12/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 339 del 19/12/2023

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRATTI 
STRADALI COMUNALI DI DOSOLO E VILLASTRADA . AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CUP: F77H23005080004 CIG: A0397C6635

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 20/12/2023 al 04/01/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 13/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


